
Středa 24. května 2023 / č. 97 mojemetro denikmetro

www.bechstein-praha.cz

e-mail: praha@bechstein-europe.com
tel.: 722 106 106

ZIMMERMANN
STUDIO S 2
vč. pianinové stoličky

MOC: 153.750 Kč
VÝROČNÍ CENA:
128.000 Kč

Vhodné pro začátečníky
i pokročilé

Tovární záruka: 5 let
Pouze limitovaný
počet kusů!

Hrady CZ mají zlevněné vstupenky
Kompletní program 18. ročníku oznamuje letní hudebně-kulturní festival
Hrady CZ. Na dvou pódiích zahrají na osmi „hradních“ zastávkách na
území Čech a Moravy kapely Kabát, Kryštof (na snímku), Mirai,
Wanastowi Vjecy, No Name, zpěvák Tomáš Klus a mnoho dalších skupin
a interpretů. Festival Hrady CZ odstartuje 14. a 15. července na hradě
Točníku a dále se představí na Kunětické hoře, Švihově, Rožmberku nad
Vltavou, Veveří, Hradci nad Moravicí, Bouzově a na Bezdězu. Až do
31. května jsou ještě v prodeji vstupenky za snížené jarní ceny. MET

Nová kampaň pro nalákání zahraničních
návštěvníků cílí na cestovatele 35+ a rodiny.
Metropole se chce zbavit nálepky levné
nálevny a apeluje na cizince, aby v Česku
dodržovali pravidla. Hlavní město touží také
po více lidech z tuzemska STRANA 6

inzerce

M
AF

RA

Praha žádá
od turistů
respekt

Papír vykupují
za méně korun
Odtáhnout do sběrny štosy
papíru se v současnosti příliš
nevyplatí. Za kilo totiž dostanete
pouze 1,50 koruny. Může za to
kromě jiného i nižší poptávka
od samotných papíren.
Aktuálně nejstabilnější na trhu
odpadových surovin je sklo.
Ceny za výkup ale klesly třeba
umědi. STRANA 7

Rozkvetlé
arboretum
Několikahektarová louka
nedaleko Všenor rozkvetla
v těchto dnech do krásy.
V tamním arboretu se mohou
zájemci pokochat například
tulipány nebo narcisy. Nejen
o těchto pokladech hovořil pro
deník Metro místní průvodce
Jan Mejstřík. A láká návštěvníky,
dokud je vše v květu. STRANA 2

Houslový virtuos
Jaroslav Svěcený se těší
na zářijový křest alba
Way of Life, už dnes
zahraje u knížek STRANA 9



02 Středa 24. května 2023

Několikahektarová
louka dříve hojně
rozrytá divokými
prasaty se před
deseti lety proměni-
la. Od té doby dělá
radost místním
i přespolním.

Narcisy, tulipány, čemeřice
i fialové vřesovce. Arboretum
nacházející se nad malou
obcí Všenory jihozápadně od
hlavního města Prahy se teď
koncem jara rozzářilo nejrůz-
nější květenou. Pánem je tu
místní legenda – Jan Mej-
střík. Právě on je nejen nesku-
tečný nadšenec a ten nejlepší
průvodce svou zahradou,
na které odpracoval stovky ti-
síc hodin v průběhu posled-
ních deseti let.
„Budu moc rád, když

k nám dorazí i čtenáři deníku
Metro. Právě teď je totiž ta
nejlepší doba pro návštěvu.
Všechno je v jednom květu,
takže se nám dveře netrh-
nou,“ říká pro deník Metro
Mejstřík a dodává, že ani ně-
kteřímístní dodnes vůbec ne-
tuší, jaký přírodní poklad
mají ve svém sousedství na
dosah. „Včera jsem tu měl
pár z Řitky a byli naprosto
nadšení,“ dodává pro Metro
Mejstřík.

Více autorů
Koncepce první části arbore-
ta vzešla z hlavy Jiřího Mareč-
ka, s nímžMejstřík cobymaji-
tel a spolutvůrce celkovémyš-
lenky spolupracoval už při
svém působení na Zeměděl-
ské univerzitě a později i na
vzniku krásné zahrady ve Vše-
norech.
„V roce 2016 bylo arbore-

tum ještě rozšířeno. Jeho sou-
částí je kromě sbírkové části
jehličnanů o rozloze kolem
tří hektarů také stará třešňov-
ka s přibližně stejnou plo-
chou. V další části zahrady za-
číná výsadba sortimentu list-
natých stromů a keřů,“ vzpo-
míná starostka nedaleké
obce Lety Barbora Tesařová.

Široké druhové zastoupení
V průběhu let bylo v arboretu
vysazeno přes tři tisíce tak-
zvaných kultivarů jehlična-
nů a přes tisícovku listnáčů.
Stromy doplňuje přes sedm-
desát druhů rododendronů
a třicet druhů azalek, kolem

stovky vřesů a vřesovců.
Za zmínku stojí dřevité pivoň-
ky, tulipány, narcisy a jiné
druhy cibulovin a trvalek.

Krásná dřina
„Téměř všechnu práci v arbo-
retu si pan majitel dělal sám
za pomoci rodiny a přátel.
Bez těžkémechanizace se ani
tady nedá obejít, protože ne-
dílnou součástí sbírkové za-
hrady jsou kameny,“ vypráví
starostka Letů Tesařová
a upřesňuje, že sem bylo po-
stupně dovezeno kolem čtyř
set tun nerostů, především
malé i větší kusy slivenecké-
ho mramoru nebo vápence
z tetínských lomů.
„Kameny lemují cesty a ces-

tičky nebo tvoří dominanty
skalek a záhonů. V zahradě
nechybí jezírko či vyhlídková
část s lavičkou nebo oranže-
rie. Tam se kromě citrusovní-
ků na jaře před zimou ještě
schovávaly pelargonie či fuch-
sie a jiné náchylnější rostli-
ny,“ popisuje Tesařová.

Vzácné jehličnany
V arboretu je podle Mejstříka
velice důležitá orientace a sní
spojený důkladný systém evi-
dence. Každá rostlina má ce-
dulku se svým číslem a jme-
novkou. Arboretum tak
může sloužit i pro praxi
a vzdělávání studentů.
„Nejradějimám asi ten nej-

větší strom, který tu vyroste –
bude jím sekvoje vždyzelená.
Kousek dál je velmi zajímavá
kryptomerie japonská, která
na koncích svých větviček vy-
tváří lemované jehličkové
kornouty,“ vypráví Mejstřík.
Součástí arboreta se před

třemi lety stal i fóliovník

a pěstební skleník. Takže po-
kud si rádi vypěstujete sami
rajská jablíčka či papriky, je
zdemožné pořídit si jarní sad-
bu. Mejstříkovým tajným
snem je prý také postavit na
vrcholu kopce rozhlednu.
„Nechcete-li nakupovat

a jen se přijít pokochat boha-
tostí flóry vysazené v zahradě
nebo i jen nádherným výhle-
dem na velkou část našeho

údolí Berounky, ale i na Pra-
hu, vyčleňte si alespoň hodi-
nu nebo raději dvě – zdejší
cesty a cestičky, jezírko, oran-
žerie a desítky a stovky odrůd
vzácných stromů, ale i květin
určitě stojí za vidění!“ láká
k návštěvě Tesařová.

V této části byla ještě v roce 2013 několikahektarová louka rozrytá
divokými prasaty. Současný terén byl dotvarován minimálně.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

275
Návštěvníkům se kromě po-
těšení ze sortimentu oteví-
rají výhledy do krajiny. Ar-
boretum se nachází v kopco-
vitém terénu orientovaném
na sever v nadmořské výšce
zhruba 275 metrů. Na nej-
vyššímmístě za zdí je obec-
ní hřbitov s kaplí. Zpestře-
ním pro návštěvníky arbore-
ta je výběh pro kamerunské
ovce a daňky, koupací jezír-
ko nebo oranžerie. Každá
rostlina má cedulku. MET Arboretum je určeno převážně pro zakrslé jehličnany. V současné

době zde kvetou hlavně azalky a rododendrony. 3x JAN MEJSTŘÍK

V zahradě nechybí jezírko či vyhlídková část s lavičkou, kde si můžete
posedět. Místní oranžerie podle návštěvníků vypadá jako z pohádky.

JE TO VYSOKO!

Když kvetou azalky, je prý
v arboretu nejkrásněji.

JanMejstřík je neskutečný
nadšenec. 2x RADEK HAVLÍČEK

„Tajné“ všenorské
arboretum rozkvetlo



KOMERČNÍ SDĚLENÍ

UŽ NEHLEDEJTE!
Vše pro zdraví a krásu
najdete v lékárnách.

Stálice v péči o krásné nohy
S otoky nohou, bolestí nebo křečovými žilami se potýká
většina žen. Neschovávejte své nohy v kalhotách a dlou-
hých sukních a oslňte opět své okolí
krásnýma nohama. Máme pro
vás léty ověřené řešení!

Osvědčený gel Priessnitz Žíly
a cévy Medical obsahuje unikát-
ní složení, díky kterému pronikají
účinné složky snáz ke kapilárním
cévám a žilám a příznivě tam pů-
sobí na jejich pružnost, pevnost
a průchodnost. Tento zdravotnický
prostředek je ideální péčí pro nohy
bez křečových žil a otoků. Mazání
perfektně bojuje i s pocitem těž-
kých a oteklých nohou.

První pomoc na
rány – NARANYL!
Rychlé a bezpečné ošetření drob-
ných poranění, dokonce bez štípá-
ní a pálení, objevíte v této revoluč-
ní novince!

Přípravek Naranyl sprej podporuje
zahojení rány, udržuje ji čistou, ome-
zuje tvorbu jizev a hlavně jeho použití
neštípe ani nepálí. Tento zdravotnický
prostředek vytváří ochrannou bio-ba-
riéru, čímž pečuje o podrážděnou po-

kožku, snižuje bolest jemným chlazením
a zvláčněním poraněného místa. Přípravek
Naranyl je v lékárnách k dostání také ve va-
riantě gelu a je vhodný jak na řezné rány,
škrábance, kožní praskliny, tak i na ošetře-
ní popálenin 1. stupně.

P
z
zu
n
pr
rié

kožku
a zvlá
Naran
riantě
škráb
ní po

hy
se potýká

ách a dlou-y
okolí
ro

íly
át-
ají
m
ů-
ost
ký
hy
ní
ěž-

Ošetření rány bez štípání a pálení!

Nohy bez křečových žil,
otoků a bolesti.

Pokrokové řešení kožních plísní
Kožní plísně neboli mykózy se projevují svěděním, zarudnutím nebo pálením.
Nejčastěji vznikají na chodidlech a mezi prsty, kde jsou také příčinou nepříjem-
ného zápachu nohou. Plísně na nás číhají ve veřejných bazénech, posilovnách či
společných sprchách, ale mohou vznikat i častým nošením uzavřené obuvi. Jak
s nimi rychle zatočit?

Vyzkoušejte nový zdravotnický prostředek Cannaderm Mycosin krém proti plísním
obsahující konopný olej a dalších devět aktivních látek. Forma emulzního krému vytváří
na povrchu kůže nepříznivé prostředí, čímž zastavuje růst a množení 99,9 % kožních
bakterií a plísní. Bylinné extrakty zmírňují příznaky jako pálení, svědění, zarudnutí a ne-
příjemný zápach. Zároveň obnovují přirozenou kožní bariéru a posilují odolnost kůže.

Nemůžete
usnout? Novinka
s melatoninem!
Stres, nervozita a napětí či střída-
vé pracovní směny jsou nejčastější
příčinou potíží s usínáním. Pro tyto
případy je k dostání novinka s na-
prosto unikátním složením, která vám
dopřeje klidnou noc plnou kvalitního
spánku.

Vyřešte své potíže se spánkem díky NEOSPAN
melatonin plus, který vyniká svým jedinečným
složením. Doplněk stravy obsahuje důležitý mela-
tonin a L-tryptofan. Nově přidanámeduňka podpo-
ruje usínání, hořčík a vitamin B6 navozují psychic-
kou pohodu a zklidnění před spánkem. Kombinace
melatoninu s tryptofanem, vitaminem B6, hořčíkem
a meduňkou působí synergicky a je výrazně účin-
nější než jakákoliv látka samostatně.

k

í

s mel
Stres, nerv
vé pracovn
příčinou p
případy je
prosto uni
dopřeje k
spánku.

Vyřešte své
melatonin
složením. D
tonin a L-try
ruje usínán
kou pohodu
melatoninu
a meduňko
nější než ja



04 Středa 24. května 2023

1299017990/
-28%

21902990/
-27%

Božkov
Originál

0,5 l
1 l = 259,80 Kč
• 129,90 Kč

Milko
Tvaroh

polotučný
250 g

100 g = 8,76 Kč

Nabídka platí od středy 24. 5. do úterý 30. 5. 2023.

AKCE
AKCE, KAM SE PODÍVÁTE

+1
NÁLEPKA
NAVÍC
PŘIKOUPI
2KS

„V Česku existuje nejvíce e-shopů na obyvatele v regionu,“ říká specialista na on-line
podnikání a zahraniční e-commerce trhy Martin Pech. UPGATES

Pomáhá lidem plnit si
jejich sny na internetu.
S vývojem pomůže
i uměla inteligence.

Jako specialista na dodávání e-shopo-
vých řešení se rozhodně nenudí.
Jeho hlavním posláním je zjednodu-
šovat život lidem, kteří se rozhodli
podnikat na internetu. Každodenně
se se svým týmem věnuje rozvoji
e-shopového systému, který nabízí
všechny potřebné nástroje pro inter-
netové podnikání. V současnosti spra-
vují zhruba necelé dva tisíce českých
e-shopů. Jejich počet ale roste raketo-
vým tempem. Jde jak o drobné pro-
dejce, pro které je e-shop jen vedlej-
ším přivýdělkem, tak o velké interne-
tové společnosti se stamilionovými
obraty.

Nejprve zkouška
„Každý si u nás může založit testova-
cí verzi e-shopu, která je zdarma. Zde
má uživatel k dispozici měsíc na to,
aby si vyzkoušel e-shopové prostředí
a třeba si i postavil vlastní e-shop.
Jakmile cítí, že má všechno hotovo,
stačí zadat požadavek a my jeho pro-
jekt přesuneme na ostrou doménu.
Může tak hned začít prodávat,“ popi-
suje Martin Pech, obchodní ředitel
společnosti Upgates.
Zprovozněním e-shopu ale služby

Martina Pecha a jeho kolegů zdaleka
nekončí. Součástí je také pravidelná
údržba, která spočívá především v ne-
ustálém vývoji nových funkcí a při-

způsobování se legislativním změ-
nám, tak abyměl provozovatel e-sho-
pu jistotu, že je jeho podnikání efek-
tivní a v souladu se všemi zákony
a povinnostmi.
E-shopům navíc odpadnou i další

starosti například s obchodními pod-
mínkami, cookie lištou a podobně.
Klienti totiž mají k dispozici standar-
dizované obchodní podmínky, které
si jen prostudují a jednoduše přizpů-
sobí specifikům daného podnikání.
Stejně tak je to také s cookies funk-
cionalitou, která je nastavena v soula-
du s legislativními požadavky. Větši-
nu nastavení si však mohou ještě
dále sami přizpůsobovat podle svých
potřeb.

Poradí i pomohou
Díky tomuto servisu tak může začít
podnikat doslova každý. A to i tech-
nickyméně zdatní uživatelé nebo tře-
ba i ti, kdo nemají moc času. Jako pří-
klad jmenujme matky na rodičovské
dovolené. „Naši platformu stavíme
tak, aby se v ní zorientoval každý. Ne-
jde totiž o nic složitého. Naši uživate-
lé navíc mají k dispozici rozsáhlý sys-
tém podpory, který obnáší nápově-
dy, videonávody, konzultace, tech-
nickou podporu a komunitu zkuše-
nějších e-shoperů,“ popisuje Pech.
Časem bude součástí týmu možná

i umělá inteligence. „V současné
době aktivně zkoumáme, v jakých
konkrétních oblastech by nám moh-
la pomoci. Jednou z nich bude beze-
sporu také samotný vývoj. Umělá in-
teligence se mimochodem může stát
i velmi zajímavým pomocníkem pro
samotné e-shopy,“ uzavírá Pech. MET

E-shop může
mít i maminka
na rodičovské



05 www.metro.cz

To jsou oni. Mistři pražské III. A třídy. 2x ARCHIV FOOTBALL CLUB PROSEX

„Prosex neskórují, hrát je ale baví.“
Tak zněl titulek článku, který vyšel
před pěti lety v Metru. Football Club
Prosex vznikl v roce 2018 a nejprve
byl spíš otloukánkem. Teď je to ji-
nak. O víkendu dal Prosex devítigólo-
vý příděl Sokolu Stodůlky C a slaví po-
stup do II. třídy. Sezonu i ambice pro
deník Metro okomentoval předseda
a hráč v jedné osobě Jakub Maule.
„I když nechci moc vypichovat jmé-
na, musím zmínit i místopředsedu,
zástupce a kapitána týmu. Tomáš
Runštuk mi pomáhá nést na rame-
nou tíhu celého klubu,“ říká Maule.

Co jsou vaše ingredience
pro postupový recept?
Vytvořit takové prostředí, kde ti
opravdu dobří hráči posouvají ty řek-
něme méně zdatné, všichni jsou je-
den tým a nikdy na to nezapomínají.
Hráči se podpoří, když se něco nepo-
vede, a pochválí, když ano. Nejeden
zápas jsme vyhráli i v situacích, kdy
byl soupeř herně i lepší, ale byl rozhá-
daný a kvůli tomu dělal chyby, které
jsme potrestali. Soudržnost a skvělí
lidé, to jsou naše ingredience.

Zkuste představit osu týmu.
Nechci vypichovat jména, hráči, kte-
ří jsou tahouny, to o sobě vědí. Ale
když to vezmu odzadu,máme gólma-
na, na kterého se můžeme spoleh-
nout, a od letoška i dvojku, pro kte-
rou platí víceméně totéž, obránce,
kteří když si zařvou „Mám!“, tak
mají, bojovnou zálohu a pekelně
rychlý útok. Útoky po rychlých kříd-
lech jsou naše největší zbraň.

Jak se Prosex za těch pět let změnil?
Strašně moc a vůbec zároveň. Jistě,
výkony jsou úplně jinde, tým se sa-
mozřejmě obměnil, ale zase ne zce-
la, vždyť při titulovém zápase bylo
přítomno osm kluků, kteří to táhnou
od úplného začátku, dalších pět

z těch, co se připojili v průběhu prv-
ní sezony. Co je ale důležitější, pořád
zůstává stejný týmový spirit a štěněcí
nadšení jako před prvním zápasem.

Slavíte postup. Dokázali jste si to
před pěti lety představit?
No, před pěti lety ano, ale pak nás
dost zmrazila realita. (smích) První
sezona byla děsivá, ale tak to u těch
rozjezdových bývá, buď jste úplně na-
hoře, nebo úplně dole. Druhou a třetí
sezonu nám zařízl covid. A ve čtvrté
sezoně už jsme o postup reálně bojo-
vali. Dopadlo to až letos, se sladkou ti-
tulovou tečkou.

Je něco, co tým trápí?
Většinu sezony táhnou hráči ze své-
ho. Naštěstí jsou to částky, které ne-
jsou vražedné. Občas je problém i do-
cházka. Zejména na tréninky by to
mohlo být lepší, občas je to krásný
počet a občas je to bída. Na zápasy to
však vždy dojde ve slušném počtu.

Jaké jsou ambice do budoucna?
Liga mistrů 2032. Pochopitelně pou-
ze účast, nikoli vítězství, jsme realis-
té. Nebo alespoň příští sezonu udržet
II. třídu, i to by bylo fajn. MAREK HÝŘ

Manažer i hráč – Jakub Maule

1099023990/
-54%

1599032900/
-51%

29905490/
-46%

17902190/
-18%

Tchibo
GoldSelection,

Crema
Instantní káva

od 180 g
2 druhy

100 g = od 54,95 Kč
• 99,90Kč

Woolite
Speciální gel napraní

30 dávek
více druhů

1 dávka = 5,33 Kč
• 159,90Kč

Akinu
Masíčkapropsy

75 g
více druhů

100 g = 39,87 Kč
• 34,90Kč

Pikant
Hořčice

plnotučná,
kremžská

350 g, 2 druhy
100 g = 5,11 Kč
• 17,90Kč

Nabídka platí od středy 24. 5. do úterý 30. 5. 2023.

Nejnižší cena za posledních 30 dní.

+1
NÁLEPKA
NAVÍC

Fotbalová
pohádka



06 Středa 24. května 2023

Pro návštěvníky
se chystá kampaň
o pravidlech
a kultuře chování.
Sami Pražané si ještě před co-
videm v centru města všimli
tabulí s nápisy Enjoy Respect
Prague, která turisty upozor-
ňovala na to, kde se nacháze-
jí a jak by se měli chovat. Čas-
to takové prosby nestačily,
například Dlouhá a její okolí
se po nocích stávaly jednou
velkou párty zónou, turisté
se opíjeli už od rána. Problé-
mem byla koncentrace tako-
vých davů lidí, často i bez re-
spektu k městské policii. Pra-
ha si celosvětově získala titul
„nejlevnější nálevny v Evro-
pě“ a začaly sem jezdit obrov-
ské počty mladých lidí, kteří
chtěli poznat, jak se dá v Pra-
ze zakalit. V centru se nyní
hojně objevují „coffee sho-
py“, které jsou ve světě zná-

mé tím, že v nich lze koupit
marihuanu. Turisté však ne-
tuší, že konzumace i lehké
drogy jsou v Česku zakázané,
navíc se nechají lapnout do
pasti. Žádnou látku THC ne-
obsahují. Na tento trik upo-
zornil nedávno také youtu-
ber Janek Rubeš, který se od
mladých cizinců dozvěděl, že
se domnívají, že jsou lehké
drogy legální, a ani netušili,
že jsou podvedeni.

Praha přesto věří, že se této
nelichotivé nálepky zbaví
a chystá na letošní turistic-
kou sezonu nové kampaně –
kromě zmíněné Enjoy Re-
spect Prague také Stay in
Prague, které cílí primárně
na zahraniční a individuální
cestovatele 35+ nebo rodiny
s dětmi. „V kampani jasně
motivujeme k návštěvě Pra-
hy turisty, kteří zde utratí
více peněz, objevují i místa

mimo centrum a mají hlubší
zájem o město,“ doplňuje
František Cipro, šéf Prague
City Tourism (PCT).
Kampaň Enjoy Respect

Prague má vkusnou formou
informovat o pravidlech
a kultuře chování ve městě.
Podle Jany Adamcové, místo-
předsedkyně představenstva
PCT, je důležité, aby přijíždě-
jící turisté respektovali a do-
držovali místní pravidla.
Kampaň navazuje na iniciati-
vu Světové organizace cestov-
ního ruchu podporující udrži-
telný cestovní ruch a přistou-
pilo k ní mnoho evropských
metropolí.

Metropole se chce prezento-
vat i tuzemským turistům.
Právě u Čechů je poslední dva
roky na vzestupu. Podle loň-
ských dat tvoří čtvrtinu všech
návštěvníků.Město na kampa-
ně vyčlenilo 15,4 milionu ko-
run. Část těchto peněz chce
získat z výběru poplatku za je-
jich pobyt. MAREK PEŠKA

Do kampaně pro tuzemské turisty s názvem V Praze jako doma se
zapojuje také známá kapela z Hanspaulky – Tata Bojs. PTC

inzerce

Město chce přitáhnout
hlavně „slušné turisty“



07 www.metro.cz

Vládní úsporný balí-
ček je tématem pro
tyto dny. Majitelé no-
vin skřípou zuby nad
vysokým DPH. Nakla-
datele těší nulová
daň z knih.

„Mám pro vás dobrou zprávu
a špatnou zprávu,“ říká zákaz-
níkovi muž ve sběrně suro-
vin. Ta dobrá je, že od zákaz-
níka několik svázaných balí-
ků starých letáků, deníků
a časopisů vezme. „Teď tu
špatnou. Od minulého měsí-
ce jsme zlevnili o padesát ha-
léřů,“ poznamená zaměstna-
nec sběrny. Místo dvou ko-
run jen koruna padesát.

Animěď už není, co bývala,
a knihy asi levnější nebudou
Každý z nás rád slyší, že ceny
klesají. Zvláště v obchodech
a také u čerpací stanice je kaž-
dá koruna za litr paliva pozi-
tivní oznámení. Když ale při-
vezete něco do sběrných suro-
vin, o zlevňování slyšet ne-
chcete. „Kdybyste přivezl
měď, dám vám za ni 140 ko-
run,“ snaží se muž ještě zá-
kazníka povzbudit. Ale hned
dodává, že loni by za ni byly
dvě stovky.
Ceny palivového dřeva po

roce až dvou klesají. Projeví
se cena suroviny například
v ceně papíru? Když už jdou
dolů za sběrový papír? Napří-
klad nakladatelé nevidí tento
vývoj příliš optimisticky.
„Na veletrhu Svět knihy

v Praze jsem se bavil s několi-
ka zástupci tiskáren a zlevňo-
vání papíru patrně nenasta-
ne, rozhodně ne v krátkém
časovém horizontu,“ komen-

tuje aktuální stav Milan Gel-
nar, výkonný ředitel naklada-
telství Argo, aktuální stav. Tis-
kárny podle jeho zjištění
mají z dob nedostatku nakou-
pený papír za vysoké ceny,
který musí, povětšinou za pe-
níze, skladovat. Nový kupují,
jen když ho nemají v záso-
bách a není výrazně levnější.
„Energie vystoupaly na mno-
honásobek předkrizové ceny,
například z 500 tisíc na třimi-

liony korun, a takové navýše-
ní rozpouštějí tiskárny do za-
kázek postupně,“ doplňuje
informace Milan Gelnar.

Poklesmána svědomí také
menší zájem e-shopů
Všechno souvisí se vším. Od-
borníci z Asociace českého
papírenského průmyslu
(ACPP). „Ceny sběrového pa-
píru jsou již delší dobu na vel-
mi nízké úrovni. Je to dáno

sníženou poptávkou ze stra-
ny zpracovatelů, tedy papí-
ren, které vyrábějí recyklova-
ný papír,“ uvedl pro deník
Metro Miloš Lešikar z ACPP.
Papírny omezují výrobu pro-
to, že jemenší poptávka po le-
pence a krabicích jak od ně-
kterých výrobců, tak od e-sho-
pů. Některým se totiž prode-
je po covidu propadly. Obrat
e-shopů v roce 2022 skončil
dvanáct procent pod úrovní

předešlého roku, kdy vrcholi-
la covidová pandemie a lidé
na síti nakupovali znatelně
víc než předtím. Loni se také
snížil počet e-shopů na sou-
časných 50 100.

Papírnymají vlastní
elektrárny
Tržní poptávka ovlivňuje
ceny papírů, jak obalových,
tak tiskových, mnohem víc
než ceny energií, jak se často
traduje. „Největší papírenské
kombináty v Česku si elek-
trickou energii vyrábějí samy
ze zbytků biomasy, z nezpra-
covatelného dřeva nebo vý-
luh z buničiny ve vlastních
kogeneračních kotlích,“ upo-
zorňuje Lešikar. Papírny jsou
často nejen soběstačné, ale
někdy dodávají přebytečnou
elektřinu do veřejné sítě.
Klesající ceny sledují samo-

zřejmě i jejich prvotní odbě-
ratelé ve sběrnách. „Vývoj
má sestupnou tendenci
od září loňského roku,“ říká
Jan Charvát, odpadový specia-
lista společnosti Napos Pra-
ha. V minulém a předminu-
lém roce byly suroviny téměř
na maximálních hodnotách.
Časy, kdy byl kilogram sta-
rých novin až za pět korun,
jsou zřejmě na dlouhou dobu
pryč.
Vydělat si v současnosti sta-

rým papírem na živobytí
nebo si jím alespoň slušně při-
vydělat je už téměř nemožné.
„Papírny zpracovávající třídě-
ný grafický papír nejeví o ten-
to druh materiálů zájem
a pravděpodobně se soustře-
dí na jiné druhy,“ doplňuje in-
formace Charvát.
Připomíná, že momentál-

ně cenově nejstabilnější suro-
vinou odpadového trhu je
sklo, kterého je v této době
na trhu málo. PAVEL HRABICA

Moje dm-app
dm.cz

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Složky pocházejí z kontrolovaného biologického
zemědělství. Velmi jednoduchá příprava – stačí
pouze zalít vodou. Neobsahuje přidané cukry,
aroma ani koncentráty ovocných šťáv. Vhodné
pro děti od 6 měsíců.

dmBio
mléčná borůvková kaše
250 g

6990
27,96 Kč za 100 g

DLOUHODOBÁ CENA

od 23.09.2020 69,90 Kč

Kč

dmBio
mléčná borůvková kaše 
250 g 

69
27,96 Kč za 100 g27,96 Kč za 100 g

DLOUHODOBÁ CENA

  od 23.09.2020 69,90 Kč

BIO

1
Tolik korun se v Česku plati-
lo za kilogram starého papí-
ru v roce 2020, kdy nastal ce-
losvětový kolaps s touto ko-
moditou. Čína přestala přijí-
mat sběrový papír, ten se za-
čal v Evropě hromadit. Ně-
které sběrny v tom roce od-
mítaly starý papír vůbec
odebírat, jiné se skřípěním
zubů vyplácely korunu za
kilo. Sběrový papírový ko-
laps se „sladil“ s nastupují-
cím čínským covidem. PH

Spálená 79
Lásku ke knihám, čtení
a papíru vůbec získal
mimo jiné v podniku Sběr-
né suroviny, jehož jedna
z provozoven sídlila v Pra-
ze 1 ve Spálené ulici. Praco-
val zde jako balič starého
papíru v letech 1954 až
1959 a dokládá to i pamět-
ní deska na domě. Své pro-
žitky Bohumil Hrabal
zkoncentroval do knihy
Příliš hlučná samota, která
vyšla v roce 1976. V 90. le-
tech byl příběh zfilmován,
hlavní roli si zahrál Fran-
couz Philip Noiret. PH

inzerce

Šetří se. Například obchod-
ní řetězce se snaží zbavit
papírových účtenek.

• Pokud si stáhnete do mo-
bilu jejich aplikace, lze
v nich nastavit, že nechce-
te papírovou stvrzenku.

• Účty si pak můžete archi-
vovat přímo v telefonu.

• Podle propočtů společnos-
ti Kaufland by firma ušetři-
la ročně až 154 tun účten-
kového papíru, pokud by
měl aplikaci každý její zá-
kazník. PH

COVIDOVÁ STOPA

GO
OG

LE
M
AP

S

Zlevňování, které nepotěší. Sběr
starého papíru vás teď neuživí

NEPAPÍROVÉ ČESKO



08 Středa 24. května 2023

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403271925

Nemovitosti - poptávka

Už se vám někdy stalo, že jste
otevřeli ledničku, pořádně se
do ní zahleděli, a potom
s prázdnýma rukama a se
smutkem v očích odešli zpát-
ky na gauč, kde jste museli
strávit zbytek večera bez
svých oblíbených ručně děla-
ných belgických pralinek po-
litých prémiovou bio ital-
skou čokoládou? A to jste si
zrovna pouštěli film z Netfli-
xu Karlík a továrna na čokolá-
du! Představte si, že velká
část Pražanů (hlavně těch žijí-
cích v centru) přesně tento
nedostatek čokolád zažívá
na denní bázi.

Nákupy bez radosti
Většina z nás už nejspíše zare-
gistrovala neustále se zvyšují-
cí inflaci a skutečnost, že se
vše čím dál více zdražuje.
Jde-li (dovoltemi napsat) o ba-
nální potřeby, jako je napří-
klad nákup značkových parfé-
mů (potřebu vonět jako zbo-
hatlík) nebo koupě spe-
ciálních fénů či luxů (které
vám za nemalou částku ušet-
ří celých pět minut práce), je
jasné, že jejich nedostatek
zvládneme překonat. Pokud
se ale jedná o životní potře-

bu, jako je třeba jídlo (v mém
případě čokoláda), situace se
začíná značně komplikovat.
Nevím, jak pro vás, ale

pro mě je nakupování potra-
vin čím dál složitější. Dříve
stačilo se jen přemístit do ob-
chodu a s úsměvem házet
do košíku vše, na co měl člo-
věk chuť. Nyní semusíme pře-
máhat a kupovat jen to nejdů-
ležitější. Je to, jako kdyby vás
někdo přivázal k židli, pustil
vám reality show o ochutná-
vání čokolád a zakázal vám
do konce vašeho života jakou-
koli ochutnat. Bezstarostné
nákupy se najednou proměni-
ly v boj s vlastní vůlí. Když jed-
nu z těchto bitev prohrajete,
je možné, že vám těch pár
krabiček bio prémiových bel-
gických pralinek na večer ne-
bude stačit, a tudíž budete
muset hladovět.

Hladomor vmetropoli
To jsem se ale ještě nezmíni-
la o tom nejhorším. Co když
se v čase svačiny ocitnete
v centru Prahy? Co v tuhle
chvíli budete dělat? Jednou
jsem se bohužel do takovéto
situace dostala. Hodinu jsem
chodila po Staroměstském
náměstí a hledala kavárnu,
kde bych se mohla normálně
nasvačit. Potom, co jsem mi-
nula nespočet stánků se zmrz-
linovým či špenátovým trdel-
níkem za 200 korun, jsem
byla už vyčerpaná a unavená.
Když jsem se konečně do-

belhala k normálně vypadají-

címu člověku, abych se ho ze-
ptala na nějaká doporučení,
dostala jsem jen anglickou
odpověď „I do not un-
derstand, I am sorry“, tedy
v překladu nerozumím, pro-
miňte, a tak se mé hledání
svačiny proměnilo v boj o pře-
žití. Od té doby se do centra
Prahy nevydám bez ter-
mosky s kávou a záchrannou
tabulkou čokolády, takzva-
nou ČPZ (čokoláda poslední
záchrany).
Bohužel se asi všichnimusí-

me smířit s tím, že život
veměstech, jako je Praha, ob-
čas přináší riziko většího či
menšího hladomoru. Ten po-
slední nastal v roce 1847
v době prusko-rakouské vál-
ky nebo v roce 1770 za vlády
Marie Terezie. Mimoto dříve
bylo zvykem, že se během jed-
noho století na našem území
alespoň nějaký malý hlado-
mor vyskytl.

Na konec bych podotkla,
že člověk už od přírody rád
riskuje. Někteří z nás se roz-
hodli žít na sopečně aktiv-
ním území, kde riskují vý-
buch sopky. Někteří zase žijí
v kanadských lesích, kde hro-
zí útok medvěda. Další zase
žijí v polárních oblastech,
kde mohou umrznout. A na-
konec ti, kteří žijí v Praze,
zase riskují nedostatek prali-
nek na večer. BETTY PATAK

Záchranou spalující chuti po pralinkách je takzvaná ČPZ – čokoláda
poslední záchrany. MAFRA

inzerce

Někomu hrozí útok zvěře,
jiným nedostatek mlsů
Co dělat, když dostanete hlad na čokoládu?
O tom s humorem a nadsázkou polemizuje
mladá autorka.

BUĎTE YOUNG!

V rubrice Young najdete
texty začínajících
tvůrců a jejich svěží
pohled na svět. Chcete
být součástí rubriky
Young a ještě vám
nebylo 25 let? Pošlete
své výtvory na veronika.
reicheltova@metro.cz.



09 www.metro.cz

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám
Stáhněte si nyní aplikaci
Moje dm, nechte se
inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

Moje dm, Moje dm, 

nyní stáhnout

Moje dm-app

= 100 KČ SLEVA*

400 BODŮ

* Po stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší active beauty kartou získáte eKupon na 400 extra
bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze
kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup.
Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční
kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské
účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

Moje dm-app
dm.cz

Virtuos Jaroslav Svěcený chystá
křest a koncert na Žofíně. MAFRA

Od 25. do 26. srpna proběhne
20. + 3. ročník festivalu Miku-
LOVE v areálu letního kina
v Mikulově. Jako jedno
ze svých hlavních lákadel uni-
kátně nabídne koncert připo-
mínající deset let od smrti Fi-
lipa Topola, zpěváka, pianis-
ty, skladatele, textaře
a frontmana Psích vojáků.
Právě známépísně této legen-
dární kapely zazní na festiva-
lu naživo v podání osmnácti-
členného hudebního soubo-
ru Agon Orchestra s původ-
ním zpěvem Filipa Topola.
Do 31. května seženou zájem-
ci v síti GoOut vstupenky za
zvýhodněnou cenu. MET

Biograf láska
Už když měl muzikál
Biograf láska s písněmi
Hany Zagorové loni v Di-
vadle Kalich premiéru,
pochvalovali recenzenti
i diváci libreto Uljany
Donátové. Podle nich
vyvažuje jímavost písňo-
vých textů humorem
a nadsázkou. Autorka se
tedy rozhodla o svých hr-
dinkách napsat stejno-
jmenný román. Ten sice
z muzikálu vychází, ale
je samostatně fungují-
cím příběhem postav.

Bílá a Olympic
na Konopišti
V sobotu proběhne v am-
fiteátru zámku Konopiš-
tě koncert. V rámci
oslav 24. narozenin Rá-
dia Blaník na Koncertě
pro všechny bezva lidi
vystoupí třeba Olympic
a Čechomor, zpěvačka
Lucie Bílá, Helena Von-
dráčková či zpěvák Ja-
nek Ledecký. IBE

Houslový virtuos Jaroslav Svě-
cený k již vydanému dvojalbu
Way of Life chystá koncert,
který se uskuteční 21. září
v Paláci Žofín. Ovšem už dnes
si homohou lidé poslechnout.
V Paláci knih Luxor na Václav-
ském náměstí v centru Prahy
v 17 hodin začne autogramiá-
da a křest limitované edice LP
a USB kWay of Life.

Jak se těšíte na své první
hranímezi knihami?
Úplně první hraní to není,
Luxor je místo, kam chodím
rád už spoustu let nakupovat

a byl jsem zde už i v roli hrají-
cího kmotra knížek a publika-
cí různých autorů. Je to však
poprvé, kdy zde prezentuji vý-
sledek vlastní muzikantské
práce.

Na jaká rozličnámísta jste se
už jako hudebník dostal?
Hrál jsem v 62 zemích, kromě
koncertních sálů jsem hrál
na pyramidách, v jeskyních,
hradech, zámcích. Na Zámku
Klášterec nad Ohří či Zámku
Dobříš jsem dokonce aktiv-
ním spoluorganizátorem hu-
debních festivalů.

Kde jste se třeba bál nebo cítil
se nesvůj a kde to naopak
bylo překvapivě super?
Před lety jsem v rámci televiz-
ního silvestrovského pořadu
hrál o půlnoci naši hymnu
na Václavském náměstí. Oko-
lo mě létaly rachejtle a další
výdobytky moderní pyrotech-
niky. To jsem se opravdu necí-
til úplně ideálně. Naopak
v různých, přece jenméně ob-
vyklých koncertních destina-
cích, jako je třeba Jordánsko,
různé části Indie, Indonésie,
v iráckém Bagdádu, libanon-
ském Bejrútu, jsem byl pře-

kvapen, jak si lidé klasiku uží-
vali. Cítil jsem se skvěle.

Jak se chystáte na exkluzivní
koncert a na co semohou
těšit diváci?
Na Žofíně, na kterém třeba už
v 19. století zazněla premiéra
skladby Z domoviny od Bedři-
cha Smetany, se koncertuje
opravdu krásně. 21. září tu uve-
deme z desky Way of Life
opravdu originální a celosvě-
tově známé skladby pro hous-
le a orchestr čtyř různých žán-
rů v moderních aranžích, sa-
mozřejmě včetně klasiky.

JohnWilliams, Ennio Morrico-
ne, Astor Piazzolla, Christina
Perri, Elton John, ale také tře-
ba Rachmaninov dávají tušit,
že koncert i nahrávka jsou ur-
čeny pro posluchače všech ge-
nerací a vyznavače hned čtyř
hudebních stylů.

Deska je tedy rozmanitá, že?
Jsem moc rád, že producent
alba a kamarád Richard Lie-
gert mi splnil sen natočit
skladby napříč žánry, které
mám nesmírně rád. Všechny
diváky a posluchače srdečně
zvu. IBE

Historky
z Tinderu
Stand-up komičky Lucie
Macháčková, Kateřina
Hašková a Alena Doláková
rozesmějí návštěvníky
12. června od 20 hodin
na střeše žižkovského
domu Radost. Diváci si
vychutnají pod širým ne-
bem show plnou historek
a vtipů o vztazích a sezna-
mování, které jim pořádně
zacvičí s bránicí. Show
Historky z Tinderu jsou
bláznivé, bizarní, zamilo-
vané a někdy dokonce až
neuvěřitelné. MET AR

CH
IV

Pocta Topolovi
v Mikulově

KRÁTCE

„Album napříč žánry je splněný sen“

inzerce



10 Středa 24. května 2023

Aby bylo jasno, budu psát pouze o skutečné trávě, co roste
všude kolem. Žádnou jinou „travičku“ nemám namysli ani
nevím, co bych vám o ní nového sdělil. Mě zajímá obyčejná
tráva, kterou mám na své malé zahrádce. Letos jsem totiž za-
vedl v kosení a sekání novou praktiku, kterou jsem okouknul
u švagra ve Veselíčku poblíž Přerova. Tam prakticky už nikdo
neseká celou zahradu, ale jen malé úzké chodníčky, které
vedou třeba ke včelínu, ke slepicím nebo na konec zahrady.
Ostatní tráva si roste do výšky, má v sobě neuvěřitelné množ-

ství bylinek, lučního kvítí a urči-
tě by to mohlo být označeno
jako zdravý biotop. Proč takové-
to „chodníčkové“ sekání?
Jeden z nejpodstatnějších důvo-
dů je samozřejmě udržení vody
v zemi. Když totiž svoje trávníky
pořád dokola sekáme nakrátko,
„aby to vypadalo hezky“ a dalo
se po nich běhat a válet a tak
dále, tak vlastně umožňujeme

jejich rychlejší vysychání a smrt. Sucho bude nejspíš čím dál
tím větším strašákem pro zemědělce, zahrádkaře a nakonec
i všechny lidi.
Tráva vypadá jako něco, čeho je všude dost, ale to je pouze
zdání. Až nebude dost trávy, nebude jídlo pro zvířata, nebu-
dou řízky ani steaky a vlastně vůbec nic. A kromě toho, nejší-
lenější představa je, že soused začne vrčet se sekačkou v nedě-
li brzy ráno, když ještě spím, nebo odpoledne, když si chci dát
malou poobědovou siestu. To by člověk
vraždil! Trávu prostě musíme hodně
hýčkat a sekat co nejméně!

Tam
prakticky

už nikdo neseká
celou zahradu,
ale jen malé
úzké chodníčky.

V rámci úpravy pražské magistrály vznikne před historickou
budovou hlavního nádraží přechod pro chodce. Celý projekt je
součástí velké rekultivace magistrály od nádraží až po Hlávkův
most. Více zajímavostí z dopravy najdete na našem Instagramu
@mojemetro. #metrotag #mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

LUŠTĚNKA

LUŠTĚNKA:LÁKAVOST
ŘEŠENÍSUDOKU:

Výrazy vpisujte od středového písmene O
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.

1. obal na dopis
2. velké vodní

plochy
3. úskok

stranou
4. příslušníci

obce
5. obývací

pokoj
(hovor.)

6. éra, časový
úsek

7. menší ocas
8. určený

k obývání

@mojemetroTráva

PAVEL MAURER
MILOVNÍK JÍDLA



11 www.metro.cz

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Teplotní rekordy: 3,4 °C (1867) 31,2 °C (1953) Bio:

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

„Jsem anděl,
tak jsem roztáhl

křídlo.“

JIŘÍ PETROUŠEK
Facebook

POČASÍ

SUDOKU

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

16/20 °C 18/22 °C 18/22 °C 17/21 °C

20.10 Dobrodružství
kriminalistiky (4/26)
Otisk. Krimiseriál (ČR/N/Fr.,
1989). Hrají: P. Kostka, M. Mo-
ravec, R. Brzobohatý, J. Somr

21.05 Vraždy v kruhu (4)
Vítěz nejde do finále.
Krimiseriál (ČR, 2015)

22.24 Výsledky losování
Šťastných 10

22.25 Nikdy nejsme sami
Drama (ČR, 2016).Hrají: K. Roden,
L. Vlasáková, Z. Godla

00.05 Hercule Poirot
Případ ztracené závěti

20.00 Modrá krev
Lobkowiczové. Cyklus (2017)

21.00 Stopy
Járy Cimrmana (4/6)
Muzea a památníky

21.30 Mistři
starých řemesel (2/8)
Bronz. Dokumentární cyklus

22.00 Komu patří město (1/4)
Brno. Dokumentární cyklus

22.25 SlečnaMarplová V
Tajemství Chimneys

00.00 Rodina (4/5)
Seriál (Srb., 2021)

20.20 Výměnamanželek XV
Úspěšná reality show, ve které
si dvě ženy vymění domácnost
na dobu deseti dní, které stráví
pod dohledem nového chotě,
nových dětí a hlavně kamery!

21.35 Malé lásky II
Nejočekávanější příběh této
řady! Oblíbená porodní asis-
tentka Gábina se sama po le-
tech čekání stane maminkou!

22.40 Kriminálka Vegas II (8)
Krimiseriál (USA, 2022)

23.40 Mentalista (10, 11)
Prestiž nade vše.
Krimiseriál (USA, 2008)

20.15 Půlnoční zpověď (5)
Detektivní seriál (ČR, 2022).
I přiznání je forma zpovědi, ale
Šimon ani Stela nemají v plánu
přehrabovat se v minulosti.
Hrají: M. Plánková, M. Lam-
bora, J. Dvořák, M. Taclík

21.35 Show Jana Krause
Aktuální hosté,
témata bez cenzury

22.40 Show Jana Krause

23.45 Ano, šéfe!
Poslední díl páté série přivádí
Zdeňka na zámek Choltice

00.55 Policie v akci

19.00 Czech Dance Tour: Finále
Taneční soutěž pro všechny

19.05 Óčko hity

20.00 O Black List
To nejlepší z naší rapové
stanice O BLACK

21.00 Óčko hity

22.00 Naked Attraction
Seznamka na tělo

22.30 Single Lady II (4/10)
Láskomejdlo

22.45 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



12 Středa 24. května 2023

Poslední zápas ve
skupině mistrovství
světa českým hoke-
jistům nevyšel.

Čeští hokejisté včera prohráli
na mistrovství světa v Rize
ve svém závěrečném duelu
ve skupině B s Kanadou 1:3.
Na čtvrtfinálového soupeře

alemuseli počkat až do večer-
ního souboje domácích Lo-
tyšů se Švýcary.
Kanada zamíří do Finska,

kde ji zítra od 19.20 středoev-
ropského letního času čekají
domácí obhájci titulu a úřa-
dující olympijští vítězové.
Další čtvrtfinálovou dvojici
tvoří Švýcaři a Němci.
Kanada se ujala vedení

48 sekund před koncem prv-
ní třetiny v přesilové hře díky
Peytonu Krebsovi, ale chvíli
po přestávce se podařilo
skóre vyrovnat Martinu Kau-
tovi.

V čase 44:09 rozhodl obrán-
ce Tyler Myers a 36 sekund
před koncem při power play
dal výsledku konečnou podo-
bu spornou brankou Lawson
Crouse.
Svěřenci Kariho Jalonena

tak nasbírali celkem třináct
bodů za čtyři výhry a jednu
prohru v prodloužení. ČTK

Branky: 23. Kaut
– 20. Krebs, 45. Myers,
60. Crouse
Rozhodčí: Ansons, Štolc
– Synek, Zunde
Vyloučení: 2:2
Využití: 0:1
Diváci: 6420

inzerce

Česko Kanada

Češi svedli na MS proti Kanaďanům bezpočet soubojů. Po jednom
z nich se ocitl na ledě Jiří Smejkal. 2x AP

Hokejisté Německa porazili
včera na mistrovství světa
ve finském Tampere Francii
5:0 a zajistili si postup
do čtvrtfinále, ve kterém se zí-
tra utkají se Švýcarskem.
Po úvodních třech poráž-

kách Němci vyhráli čtyři
utkání v řadě a ve skupině A

skončili čtvrtí. Gólem a asis-
tencí se na zisku dalších tří
bodů podílel útočník John Pe-
terka. Čisté konto udržel Ma-
thias Niederberger, stačilo
mu jen 13 zákroků.
„Myslím, že jsme odehráli

solidní zápas. Snažili jsme se
hrát tak, abychom postoupili

do čtvrtfinále. Udělali jsme
velký krok a jsme připraveni
na play-off,“ řekl útočník Ně-
mecka Maximillian Kastner.
Jasnou výhru si připsali

ve skupině B i Slováci, když
přehráli Nory 4:1. První třeti-
nu vyhráli 3:0, gól a nahráv-
ku zaznamenal útočník Ri-

chard Pánik. Slováci si tak za-
chovali naději na postup do
čtvrtfinále, ale museli čekat
až do večera, aby domácí Lo-
tyšsko v Rize nebodovalo pro-
ti suverénnímu Švýcarsku.
Výhru Lotyšů si nepřáli ani

čeští hokejisté, protože by je
v tabulce předskočili. ČTK

1:3

Do Ferrari?
Sedminásobný mistr
světa formule 1 Lewis
Hamilton by se po
skončení smlouvy
vMercedesu mohl stě-
hovat do Ferrari. ČTK

Německo vybojovalo na MS čtvrtfináleKRÁTCE

Češi na Kanadu nestačili,
na soupeře ještě čekali


